§ III.

QUALIS DEBEAT ESSE PROBATIO, ET AN SEMPER
REQUIRATUR PLENA?

52. *Probatio debet esse clara, et certa.* — Queritur I. Qualis debeat esse probatio? Resp. I. Probatio cum primis debet esse clara, et certa. Ita Hostensis in *Summa*, num. 5. h. t.; Valdensis eod. § 5. n. 1, et communis; ac patet ex ipsa ejus definitione, qua dicitur, quod « Probatio sit rei dubiæ ostensio. » Id ipsum desumitur ex c. *In presentia*, 8. h. t. ubi cujuscumque probatio, quod quis tempore illo, quo se suaque monasterio obtulerat, fuisset minor annis, sicque oblatio illa ex defectu ætatis non tenuerit, ex eo rejicitur; quia verbum illud, *minor annis*, potest dupliciter intelligi; videlicet et de minore quatuordecim annis, et de minore viginti quinque annis, quorum tamen posterior bene poterat, et se, et sua monasterio offerre. Unde Glossa in casu ad cit. c. *In presentia*, notanter inquit: « Dubia probatio, non dicitur probatio: quia qui sic probat, non constat, de qua ætate v. g. sit probatum: et ideo clara et certa debet esse probatio, et non dubia. » Hactenus Glossa.

53. *Probatio dubia non relevat.* — Infertur proinde, quod si probatio sit generalis, quæ potest referri ad unum et ad aliud, illa probatio non valeat, sed debeat rejici. Felinus in c. *Prudentiam*, n. 18. de *Offic. delegat.*; Bartolus, l. *Inter stipulantem*. § *Si Stichum stipulatus*. ff. de *Verb. obligat.*; Ludov. Gomesius *Repetit. c. Licet*, numer. 118. de *Constitut.*, citans alios. Sive, ut alii loquantur, « Probatio dubia non relevat. » Abbas c. *In presentia*, n. 5, et Fagnanus ibid. n. 1. et 14. h. t., post Rotam decis. 380. n. 40. part. V recent.; Barbosa axiomat. 191. n. 3, citans alios. Nam juxta illud vulgatum, « Non probat hoc esse, quod ab hoc quandoque configit abesse; » prout loquitur summarium l. *Neque natales*, c. de *Probat.* ac probat textus ibid. et l. *Non hoc*, c. *Unde vi*, cum similibus.

54. *Etiamsi probans sit Ecclesia.* — Atque noc ampliatur, ut probatio, quæ non concludit necessario, non relevet probantem, etiamsi probans sit Ecclesia. Abbas in c. *Auditis*, n. 4. de *in integr. restitut.* et favet textus ibidem. Probatio enim debet concludere de necessitate, et non de contingenti l. *Non hoc*, c. *Unde legitimi*: ubi Baldus, et Salycetus in *Summario* inquirunt: « Probatio debet esse de necessario concludentibus. » Fagnanus c.

In presentia, n. 15 et 16. h. t., istud ulterius probans ex cit. l. *Neque natales*, c. de *Probat.* Ubi ex eo, quod pater probet se ingenuum, non habetur idonea probatio, quod etiam filia sit ingenua: cum nihil prohibeat, et illum esse ingenuum, et filiam ancillam. Simile quid legitur in l. *Matrem tuam*, c. eod. cum concordantiis.

55. *Quinimo interpretatur contra producentem.* — Quinimo dubia probatio non solum non relevat, ut dictum, sed etiam interpretatur contra probantem, seu producentem. Glossa fin. in c. *Per tuas*, 6. de *Condition.*, ubi notandum ait, quod contra eum sit interpretatio, qui testes produxit, cum expresse non probant id, ad quod inducuntur, sed obscure. Hostiensis in *Summa*, h. t. num. 5, istud probans ex cit. c. *Per tuas*, et c. *In presentia*, h. t. Maranta, part. VI *Speculi aurei*, tit. de *Confessione*, n. 32, pro se allegans l. *Veteribus*, ff. de *Pactis*; ubi Bartolus in *summario* inquit: « Ambigua conventio interpretatur contra eum, pro quo profertur. » Gard. Tuschus litt. P. concl. 765. n. 41; Ant. Rosellus in *repetit. can. Manifesta*, 2. q. 1. num. 44; Barbosa cit. axiomat. 191. n. 4, allegans alios.

56. *Probatio judicialis debet fieri secundum formam libelli.* — Resp. II. Probatio judicialis debet esse facta secundum formam libelli. Ita Hostiensis in *Summa*, n. 5. h. t., et alii. Idque patet ex c. *Cum dilectus*. § *Sed quoniam*, de *Ordin. cognit.*, cum similibus. Accedit ratio: quia secundum formam libelli est pronuntiandum, Clem. *Sæpe contingit*. § *Verum quia*, de *Verb. signif.* Ergo hoc ipso illa dumtaxat sunt probanda, quæ mediante libello in iudicium deducta fuerunt, ac desuper lis movetur, sive directe, sive in modum exceptionis, vel replicationis; ut c. *De testibus*, 29. de *Testib.* et l. *Ad probationem dominii*, c. de *Probat.*, junctis dictis supra num. 31 et seqq.

57. *Hæc regulariter debet esse plena, et concludens.* — Queritur II. Utrum semper requiratur probatio plena, et concludens? Probatio judicialis regulariter debet esse plena, et concludens. Ita Farinacius consil. 168. n. 8. lib. II; Sperellus decis. 101 *Fori ecclesiast.*, n. 23; post Baldum in l. II. n. 33. c. *Si contra jus*, etc.; Decium in rubric. 40. de *Probat.*, n. 133.; card. Tuschus litt. P. concl. 765 et 766. fuse istud declarans, atque exemplificans. Barbosa cit. axiomat. 191. n. 2, citans alios. Idque patet tum ex c. *In presentia*, h. t.

et c. *Recepimus*, 13. de *Privileg.* cum concordantiis, tum ex l. *Judices*, c. de *Judic.* ibi: « Judices oportet imprimis rei veritatem plena inquisitione discutere. » Accedit quod nomine *Probationis* simpliciter dictæ, non nisi plena probatio intelligatur, ut dictum num. 17. Quia imo probationes necessariae, seu plenæ et concludentes, sunt de jure divino, quo *Matth. xiii*, 16, et alibi cavetur: *In ore duorum, vel trium testium stat omne verbum*; Maranta, part. IV *Speculi aurei*, distinct. 9. n. 10.

58. *Ac de tali intelligenda sunt jura, vel statuta, dum probationem requirunt.* — Resp. II. Insuper jura vel statuta, dum probationem requirunt, intelligenda sunt de plena et concludenti probatione (utpote quæ simpliciter nomine probationis venit), non autem de leviori. Farinacius, et Sperellus, ubi supra; Barbosa de *Appellatione*, verb. *Juris signif.*, appellat. 200, citans alios, idque intelligens, nisi subjecta materia repugnet.

59. *Idemque dicendum, quando causa cuiuspiam committitur terminanda sub clausula, Constito.* — Hoc ipsum est dicendum, quando causa cuiuspiam committitur terminanda sub clausula, *Constito*: hoc est, ut procedat, quando ipsi de ea constabit. Nam clausula illa est conditionalis, et formam inducit: simulque requirit veras et concludentes probationes, neque admittit præsumptivas. Barbosa, clausul. 25. n. 4 et 6, allegans alios, et multiplicem decisionem Rotæ.

60. *Quenam probatio hic et nunc sit plena, et concludens, iudicis arbitrio relinquatur. Probationes omnes sunt iudici arbitrarie.* — Solammodo prædictis adde, quod in discernendo, quenam probatio hic et nunc sit plena et concludens, plurimum sit relinquendum arbitrio iudicis, per textum notabilem in l. III. § *Ideoque Divus*, ff. de *Test.* Ubi inter alia dicitur, « Eum qui iudicat, magis scire posse, quanta fides habenda sit testibus »: idque in progressu ibidem amplius declaratur. Concordat c. *In nostra*, 32. de *Testib.*, ubi Pontifex id ipsum notavit: idem ergo dicendum de aliis probationibus, earumque valore, atque efficacia concludendi, prædictis iudicis arbitrio spectatis omnibus circumstantiis melius discernenda. Hinc Menochius de *Arbitrar. judic.* lib. II. casu 90. n. 1. et seqq., citans alios, generaliter infert, « Probationes omnes iudici arbitrarie esse. » Etenim ad quem modum probandæ cuiuscumque rei argumenta in particularibus casibus adducta sufficiant,

nullo certo modo definitum reperitur neque ob infinitatem casuum, diversarumque circumstantiarum definitum potest. Quanquam ejusmodi arbitrium non sit omnino liberum atque absolutum, sed regulatum, ut loquantur doctores; debet enim regi secundum iura, rationem et æquitatem, non autem præmera iudicis voluntate hæc vocari sufficiens probatio, illa veluti insufficiens rejici: quod utique foret absurdum, et iniquissimum. Menochius lib. I. de *Arbitrar. judic.* quæst. 13. n. 15. et communis.

61. *Dantur tamen plures casus in quibus non requiritur probatio plena, sed sufficit semiplena vel alia ex conjecturis deprompta.* — Resp. III. Quamvis regulariter probatio judicialis debeat esse plena, et necessario concludens, ut dictum: dantur nihilominus complures casus, in quibus rigor iste non requiritur, sed sufficit vel probatio semiplena, vel alia ex indicis atque conjecturis deprompta admittitur. Ita Bartolus in l. *Si constante*, § *Et primo discutiamus*, ff. *Soluto matrim.* Ubi pro regula ponit, quod quædam sint causæ, in quibus sententia lata facit magnum præjudicium; et in istis (inquit) requiritur plena cognitio, et plena probatio, ut l. *Judices*, c. de *Judic.* Quædam sunt causæ, in quibus sententia lata facit modicum præjudicium; et in istis sufficit semiplena probatio, ut l. III. § *Causæ*, ff. de *Carbonar. edict.* et l. IV. § *Sciendum*, ff. *Ad exhibend.* Ita Bartolus, et in re communis; idque declaratur inductione, per quam simul ostenditur, etiam in proposito locum habere vulgatum illud: « Nulla regula sine exceptione. »